
Ing. Lenka Skoupá 

Jak učit děti komunikaci s osobami 
se zdravotním postižením 



Osoby se zdravotním postižením 

 

 
 

 

Definice se liší podle resortu (sociální služby,  
zdravotní pojištění, zaměstnanost, pedagogika) 

 

• Obecně můžeme říci, že se jedná o osoby, které 
mají z různých příčin (nemoc, úraz, vrozená vada 
aj.) snížené schopnosti, mohou být závislé  
na pomoci jiných lidí a jejich zařazení do života  
ve společnosti je podstatně ztíženo. 



Rozdělení zdravotního postižení 

1) Podle typu postižení 

• tělesné postižení 

• mentální postižení 

• smyslové postižení 

• psychické postižení 

• kombinované postižení 
 

2) Podle trvání postižení 

• vrozené 

• získané 

 

 



Proč učit děti komunikovat s osobami 
s postižením? 

• V současné době žije v ČR celkem 1 077 673 
osob se zdravotním postižením, jejichž podíl  
na celkové populaci ČR je 10,2%. 

• Děti se s osobami se zdravotním postižením 
budou setkávat celý život 

• Komunikovat s touto skupinou a schopnost 
empatie by mělo být součástí výchovy každého 
člověka v ČR. 



Jak vysvětlit dětem zdravotní 
postižení? 

• Jedná se o těžké téma, pokud se k němu 
přistoupí správně a s ohledem na věk dětí, 
nebude stresující pro žádnou stranu. 

• Děti se s osobami se zdravotním postižením 
setkají nejpozději na základní škole. 

• Uvědomí si odlišnosti a budou mít plno otázek 
(ať již na rodiče nebo na pedagogy) – mohou 
být jenom zvědavé, ale také zmatené a mohou 
mít strach. 

 

 



Návod neexistuje 

Obecně platí 
• Odpovídejte upřímně a empaticky 

• Hlavní zásada – postižení není ničí chyba (např. narodili jsme 
se s modrýma očima, ale někdo jiný s hnědýma, nebo třeba  
s očima, které špatně vidí) – menší děti, u starších můžete 
zkusit něco málo s biologií a genetikou. 

• Zdravotně postižení jsou stejně jedineční jako každý jiný 
jedinec – mají svoje slabé i svoje silné stránky 

• Mohou dělat plno stejných věcí jako běžné děti, jiné dělat 
nemohou. Není to důvod pro to, je primárně litovat. 

• Lítost není vhodná (chudáček, to je neštěstí… atd). Dobrá je 
empatie a laskavost, pozitivní přístup k postižení. 

 

 



Vlastní zkušenost je nenahraditelná 

Vymyslete (v závislosti na podmínkách, které máte), jak byste to 
mohli s dětmi zkusit. Pomůcek není potřeba mnoho – šátek, CD 
přehrávač atd. 

1) Zavažte dětem jednu ruku k tělu, druhé dítě dělá asistenta  
a nechte „postižené“ dítě udělat nějakou jednoduchou věc 
(mladší děti práce s papírem, starší třeba přišít knoflík).  

• Věnujte dostatek času následné reflexi dětí – dětí 
„postižených“ i jejich asistentů – zaměřte se na to, jaké měly 
pocity, jak spolu komunikovaly při potřebné kooperaci, co by 
chtěly jinak. 

• Pak děti ve dvojici vyměňte a sledujte, jestli se děti poučily  
z předchozí situace. Opět nechte prostor pro reflexi 

 

 





2) V prostoru třídy po dvojicích nechte děti, aby se bezpečně 
vodily za prst tak, že jedno z nich má zavřené (zavázané) oči. 
Pusťte nějakou klidnou hudbu. Vyměňte děti a opakujte. Opět 
reflektujte, jak se cítily a co jim bylo nepříjemné. U starších dětí 
můžete na nějaký pokyn prohazovat mezi sebou i dvojice. 

3) Zavažte dětem oči, případně dejte předměty do látkového 
sáčku a nechte je poznat, co mají v ruce. 



 
 

4) U starších dětí lze řešit i složitější úkoly se zavázanýma očima  
a vodičem – projít venkovní prostor, udělat něco jednoduchého  
(sešít papíry sešívačkou, navléknout korále určitě barvy, postavit  
z kostek stavbu)  - úkoly lze dělat v různé obtížnosti 
5) „Den Trifidů“ (další část bez zraku, ve skupinách, vždy jeden 
pomocník. 
Vždy po aktivitě nechte dostatek času na reflexi a vyhodnocení, 
hledejte, co je pro „postižené“ obtížné, s čím by potřebovali pomoci. 



6) Vymyslete aktivitu, u které děti nebudou mluvit, ale budou řešit 
týmový úkol. Nechte jim prostor předem se domluvit a následně 
mohou využít pouze neverbální komunikaci. 

7) Zkuste s dětmi zakrýt si uši (polovina)  

a druhá polovina si povídá. Reflexe.  

Zkuste odezírat.  



Ztráta zraku odděluje lidi od věcí a krajiny, ztráta 
sluchu od společnosti. 
 
Potíže se sluchem má v ČR více než 500 tisíc 
osob. Na rozdíl od dobré korekce podobných 
obtíží se zrakem (brýle), většina nedoslýchavých 
naslouchátko nepoužívá vůbec nebo výjimečně. 
Týká se většinou starší populace (babičky 
a dědečkové dětí) = osobní zkušenost. 



Na co klást důraz 

• Dostatek času pro všechny, nechat děti ze zážitku „vymluvit“,  
pak dát prostor pro reflexi a diskusi. 

• Vysvětlit „nevyžádanou pomoc“. Pomoc nabízíme, nevnucujeme! 

• Upozornit na některá typická pravidla pro komunikaci (případně 
pomoc) osobám s určitým typem zdravotního postižení. 

Některé zásady najdete např. na tomto odkaze: 

http://www.nemzn.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600118&id=1
39604&p1=20945  

Případně: 

http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-
ozp.html 

http://www.nemzn.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600118&id=139604&p1=20945
http://www.nemzn.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600118&id=139604&p1=20945
http://www.nemzn.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600118&id=139604&p1=20945
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html


Co ještě můžeme ve škole? 

• Pozvat si někoho, kdo dětem 
předá zkušenosti – např.  
se znakovou řečí.  

• Půjčit si invalidní vozík  
a vyzkoušet úskalí 
samostatného pohybu  
na vozíku, případně obtíže 
pomocníka vozíčkáře. 

• Navštívit „Neviditelnou 
výstavu“,  kavárnu Potmě  
nebo podobnou akci. 



. 
DĚKUJI ZA POZORNOST 

Ing. Lenka Skoupá 
skoupa@toulcuvdvur.cz, tel.: 739 655 490 

Proč se do tohoto tématu moc nehrneme? 
 

• Vnímáme ho jako osobní, problematické, pro děti negativní 
• Sami si s ním nevíme příliš rady 
• Vyžaduje aktivní nasazení a spolupráci 
• Dotýkáme se hodnotového žebříčku a etiky 

 
• POZOR – zdravotní postižení se může týkat každého z nás 

mailto:skoupa@toulcuvdvur.cz

